
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI VERGATO

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE / 123
Del 18/12/2020

OGGETTO:

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE S.C. N. 03 "TOLÈ - 
PRUNAROLO"

IL SINDACO

ARGENTIERI GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



  

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

− la Strada Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo" è interessata da una situazione di degrado della carreggiata stradale che si 

manifesta in diffuse lesioni del piano viabile e, in diversi punti, in avvallamenti e buche che favoriscono il ristagno delle 

acque facilitando e accelerando i processi di usura e disgregazione dello stesso e di cedimento della struttura stradale; 

− a seguito degli eventi meteorologici verificati nei giorni 05, 06, 07 Dicembre 2020, caratterizzati da ingenti piogge, lo stato 

della Strada Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo" è notevolmente e diffusamente peggiorato; 

 

Rilevato che, da una prima valutazione operata dall'Unità Operativa "Lavori pubblici e Manutenzioni", un eventuale 

intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della Strada Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo" comporta un 

impegno finanziario notevole e non ad oggi nelle disponibilità dell’Ente;   

 

Dato atto che lo stato conservativo della Strada Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo" è tale da determinare pericolo per la 

circolazione veicolare e pedonale nonché per la pubblica e privata incolumità; 

 

Vista la richiesta formulata dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” nonché sentito il 

Responsabile del Servizio di “Polizia locale”; 

 

Considerato necessario, nelle more di un intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della Strada 

Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo", procedere tempestivamente all'emanazione di un provvedimento di limitazione della 

circolazione pedonale e veicolare nonché di segnalazione della situazione di dissesto; 

 

Dato atto che l'Autorità comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi che incidono sulla 

collettività territoriale, provvedimenti inerenti la disciplina della circolazione oltre che della pubblica e privata incolumità; 

 

Valutato che, ad oggi, non è possibile disporre la chiusura totale al traffico della Strada Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo"  

e pertanto è necessario: 

− limitare temporaneamente la velocità dei veicoli a 20 km/h; 

− limitare il transito ai solo proprietari e frontisti; 

− installare la necessaria e opportuna segnaletica volta a evidenziare il pericolo dovuto al dissesto della carreggiata stradale 

e pertanto a indurre alla prudenza chiunque percorra la stessa; 

 

Ritenuto pertanto inevitabile, a tutela del patrimonio stradale e a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, per 

motivi di sicurezza stradale e pubblico interesse, adottare provvedimento contingibile e urgente volto alla disciplina e 

regolamentazione della circolazione veicolare e pedonale lungo la Strada Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo"; 

 

Rilevato che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per emettere provvedimento contingibile e urgente al fine di 

garantire la pubblica incolumità 

 



 
 

Richiamato l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ai sensi di cui il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

Visto inoltre: 

− il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo codice della strada”; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

codice della strada”; 

− lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 

 

lungo la Strada Comunale n. 03 "Tolè - Prunarolo", con decorrenza immediata, e fino all’avvio di lavori di messa in 

sicurezza e manutenzione della stessa: 

− l’istituzione, per tutte le categorie di veicoli, del limite di velocità massima nella misura di 20 km/h; 

− la limitazione del transito ai solo proprietari e frontisti; 

− l’apposizione dell’idonea segnaletica di strada dissestata; 

 

DISPONE 

 

che il presente Provvedimento: 

− venga reso pubblico alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nonché sul sito web dell’Ente; 

− venga trasmesso a: 

− Ufficio Territoriale del Governo, Prefettura di Bologna; 

− Carabinieri Comando Compagnia Vergato; 

− Stazione Carabinieri Forestale Vergato; 

− Guardia Di Finanza Tenenza Vergato; 

− Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna; 

− Centrale Operativa 118 Emilia Est; 

− Servizio di Polizia Locale del Comune di Vergato; 

− Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” del Comune di Vergato; 

 

DEMANDA 

 

− al Servizio di Polizia Locale la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto del presente Provvedimento; 

− all’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” l’apposizione dell’idonea segnaletica per dare esecuzione al 

presente Provvedimento nonché il necessario monitoraggio al fine di valutare eventuali ed ulteriori provvedimenti; 

 

COMUNICA 

 



 
 

che contro il presente Provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo” è possibile ricorrere: 

− entro n. 60 giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR); 

− entro n. 120 giorni dalla notifica tramite ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

Il Sindaco  

Dott. Argentieri Giuseppe  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82.2005 e s.m.i. il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2020-12-18T13:18:56+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI




